Această convenție a însemnat nu numai o reglementare a transhumanței păstorilor transilvăneni în Dobrogea, ci și îngrădirea acestui fenomen printr-o serie de restricții.²³ Convenția austro-turcă, rămasă în vigoare până la data de 11/23 august 1865, nu a mai putut fi prelungită.²⁴

În Dobrogea de nord (județele Constanța și Tulcea) păstoritul mocanilor continuă încă mult timp, dar și acest fenomen este îngrădit treptat și, inevitabil, de dezvoltarea tot mai puternică a agriculturii.